医 第 1 4 9 0 号

令和５年５月 23 日

神奈川県医師会 様

神奈川県病院協会 様

神奈川県産科婦人科医会 様

神奈川県健康医療局保健医療部医療課長

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度医師の働き方改革説明会及び個別相談会の開催について（依頼）

本県の医療行政の推進につきましては、日頃格別の御理解、御協力を賜り厚く

お礼申し上げます。

さて、本県では、神奈川県医療勤務環境改善支援センター（以下「勤改センタ

ー」という。）にて、医療機関の勤務環境改善の取組を支援しているところです。

このたび、令和６年度から勤務医に適用される時間外労働の上限規制が迫る

中、手続の進捗の加速化を図るとともに、医師の働き方改革を一層推進すること

を目的に、説明会を開催いたします。

つきましては、別紙のとおり県内医療機関（二次及び三次救急病院並びに産科

有床診療所）あて通知しましたので、ご承知おきくださいますようお願いいたし

ます。

 また、本説明会について、貴所属団体の会員あて御周知くださいますよう、よ

ろしくお願い申し上げます。

問合せ先

 医療課人材確保グループ 岸、原田

 電話番号 045-210-4877

 ファクシミリ 045-210-8858

 電子メール ouhuku-ishikakuho@pref.kanagawa.lg.jp

mailto:ouhuku-ishikakuho@pref.kanagawa.lg.jp

医 第 1 4 9 0 号

令和５年５月 23 日

各医療機関の長 様

神奈川県健康医療局保健医療部医療課長

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度医師の働き方改革説明会及び個別相談会の開催について（通知）

本県の健康医療行政の推進につきましては、日頃格別の御理解、御協力を賜り厚く御礼

申し上げます。

さて、本県では、神奈川県医療勤務環境改善支援センター（以下「勤改センター」とい

う。）にて、医療機関の勤務環境改善の取組を支援しているところです。

令和６年度から勤務医に適用される時間外労働の上限規制が迫る中、現在、医療機関の

皆様からは、宿日直許可や特定労務管理対象機関（B・連携 B・C-1・C-2 水準）の指定申請

等について、多くのお問い合わせをいただいております。

また、皆様からは、地域医療提供体制との両立という観点からも、各種の手続きを早急

にかつ遺漏なく進める必要があるとの御意見も頂戴しております。

こうした状況を踏まえ、勤改センターでは、当該手続の進捗を加速させるため、別添の

とおり説明会を開催いたします。

開催にあたりましては、厚生労働省、神奈川労働局、勤改センターのアドバイザーとも

連携し、特設ブースを設置の上、皆様の抱える疑問や課題に対して個別相談を受け付けま

す。是非、御参加くださいますようお願いいたします。

参加を希望される場合は、御多用のところ恐れ入りますが、別紙「受講申込書」を令和

５年５月 31 日（水）までにメール又は FAX にて御提出ください。

＜説明会の主な説明内容＞

 ・医師の働き方改革の制度に係る国の最新動向

 ・宿日直許可が取得に関する最新情報と申請のポイント

 ・医師労働時間短縮計画の作成にあたっての留意事項   等

 （例）宿日直許可の取得の可否が不透明な中でどのように計画を作成するか

    どういった点を重点的にチェックするか 等

※ 説明会の案内・受講申込書等は、神奈川県ホームページ内にある「神奈川県医療勤務

環境改善支援センター」のページにも掲載しています。

   URL :  http://www.pref.kanagawa.jp/docs/t3u/cnt/f531764/index.html

問合せ先

 医療課人材確保グループ 岸、原田

（神奈川県医療勤務環境改善支援センター事務局）

 電話番号 045-210-4877

 ファクシミリ 045-210-8858

 電子メール ouhuku-ishikakuho@pref.kanagawa.lg.jp

http://www.pref.kanagawa.jp/docs/t3u/cnt/f531764/index.html
mailto:ouhuku-ishikakuho@pref.kanagawa.lg.jp

令和５年度
医師の働き方改革説明会及び個別相談会
令和６年度から勤務医に適用される時間外労働の上限規制が迫る中、医療機関の皆様

に医師の働き方改革をさらに推進していただくため、宿日直許可や特定労務管理対象
機関（B・連携B・C-1・C-2水準）の指定申請等に係る説明会を実施します。現地で
は、専門家による個別相談会も行いますので、ぜひご参加ください。

【申込み・問合せ先】
神奈川県医療勤務環境改善支援センター事務局 岸、原田
電話 045-210-4877 FAX    045-210-8858 ﾒｰﾙ ouhuku-ishikakuho@pref.kanagawa.lg.jp

6/８(木）13:30〜17:00 （13:00〜受付開始）
第１部（講演） 13:30〜15:00
第２部（個別相談会）15:00〜17:00

県内病院(二次及び三次救急病院) 及び 産科有床診療所 の
医師の働き方改革 実務担当者

〒221-0835
神奈川県横浜市神奈川区鶴屋町2-24-2
電話︓045-312-1121（代表）
「横浜駅」西口・きた西口を出て、
徒歩およそ5分

日時

対象

神奈川県医療勤務環境改善支援センター事業

場所 かながわ県民センター
２階ホール

内容
①「医師の働き方改革の制度の施行に向け、
神奈川県の医療機関の皆様へお願いしたい国の最新動向」
講師︓藤川 葵 氏 厚生労働省医政局医事課 医師等医療従事者働き方改革推進室 室長補佐

②「神奈川県からの連絡事項」
説明者︓松谷 尚彦 神奈川県健康医療局保健医療部医療課 課長代理（保健医療人材担当）

③個別相談会（事前予約制）
※厚生労働省医事課、医業経営コンサルタント、社会保険労務士のブース有

申込 申込書に必要事項をご記入の上、
メールまたはFAXにて、お申込みください。

申込〆切 ５/31（水）
申込書はこちらから︓http://www.pref.kanagawa.jp/docs/t3u/cnt/f531764/index.html

※①②のみ、
オンラインでも
配信

mailto:ouhuku-ishikakuho@pref.kanagawa.lg.jp

	病院協会、医師会、産科婦人科医会あて通知.pdf
	01_医療機関あて通知.pdf
	03_チラシ.pdf